PORTARIA N.º 016/2023
22 de agosto de 2023

Nomeia Presidente, Membros Efetivos, Membros Colaboradores,

Assessores, Dativos, Triadores e dá outras providências.

  O Presidente da Subseção de Guarulhos da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo,

no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

RESOLVE

§ 1.º NOMEAR para a Comissão de Direitos Humanos os nobres advogados e advogadas:

Membro Efetivo para o Núcleo Direitos dos Refugiados

Alexandre de Lima Castro Tranjan - OAB/SP n.º 491.275

Membros Colaboradores para o Núcleo Direitos dos Refugiados

Aline Cristina Silva Julio

Ester Santos

Lorraine Pereira de Sousa

§ 2.º NOMEAR para a Comissão de Ética e Disciplina as nobres advogadas:

Assessora

Diva de Sousa Felix Funari - OAB/SP n.º 117.264

Dativa

Giovanna Turri Calhordo - OAB/SP n.º 439.810

Triadoras

Fernanda Regina dos Santos - OAB/SP n.º 487.570

Martyelle Rafaella da Rocha Melo - OAB/SP n.º 478.126

§ 3.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de assessora da Comissão de Ética e Disciplina a

nobre advogada Najara Lima de Melo Silva - OAB/SP n.º 346.546.

§ 4.º NOMEAR para a Comissão de Relações Institucionais os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Alexandro de Azevedo - OAB/SP n.º 498.445

Cintia Cristina de Oliveira - OAB/SP n.º 497.084

§ 5.º NOMEAR para a Comissão de Comunicação os nobres advogados e advogadas:

Membro Colaborador

Nayara Souza Vieira

§ 6.º NOMEAR para a Comissão de Direito à Saúde e Médico os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Bruna Boccia Portari - OAB/SP n.º 478.303

Bruno Viana - OAB/SP n.º 354.814

Camilla Freitas Bella Luciani - OAB/SP n.º 437.218

Eduardo Augusto Aragão - OAB/SP n.º 460.918

Rafaela Aparecida de Jesus Silva - OAB/SP n.º 457.256

Stefhany Neves de Jesus - OAB/SP n.º 489.621

§ 7.º NOMEAR para liderança da Comissão de Sociedades da Advocacia o nobre

advogado:

Presidente

Antonio Roberto Marchiori - OAB/SP n.º 185.120

§ 8.º NOMEAR para o Projeto Humanitas os nobres advogados e advogadas:

Membros Efetivos

Andrea Rosa de Oliveira - OAB/SP n.º 489.239

Wilma Barbosa de Lima - OAB/SP n.º 390.077

§ 9.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de secretário-geral da Comissão OAB Vai à

Faculdade o nobre advogado Jeferson Pedro da Costa - OAB/SP n.º 425.629.

§ 10.º NOMEAR para liderança da Comissão OAB Vai à Faculdade a nobre advogada:

Secretária-Geral

Lucimara da Costa Santos Bernardini - OAB/SP n.º 382.196

§ 11.º DESTITUIR, a pedido, do cargo de membro efetivo da Comissão de Assistência

Judiciária a nobre advogada Beatriz dos Santos Silva - OAB/SP n.º 473.654.

§ 12.º NOMEAR para a Comissão de Cultura os nobres advogados e advogadas:

Membro Efetivo para o Núcleo Direito Aeronáutico

Rodrigo da Silva Bernardes - OAB/SP n.º 490.829

Membro Efetivo para o Núcleo Direito Internacional

Guilherme Titonele Baccelli - OAB/SP n.º 484.508

Membros Efetivos para o Núcleo Direito Penal e Processo Penal

Ana Paula Domingues Altimari - OAB/SP n.º 498.121

Danielle Silva Ferreira - OAB/SP n.º 471.161

Flávia Mendes de Sá Gimenes - OAB/SP n.º 497.522

Laurita de Freitas Lima - OAB/SP n.º 490.711

Lorena Karoline Borja Araújo - OAB/SP n.º 497.393

Maria Eduarda Monteiro de Gondra - OAB/SP n.º 486.277

Neuza Maria Lourenço da Silva - OAB/SP n.º 487.653

Membros Efetivos para o Núcleo Direito Penal e Processo Penal

Lorraine Pereira de Sousa

Maria José Ribeiro Costa

Nayara Souza Vieira

§ 13.º NOMEAR para o Projeto OAB Lab os nobres advogados e advogadas:

Membros Efetivos

Suelen Ortega Freitas - OAB/SP n.º 490.848

Vitor Hugo Batistella - OAB/SP n.º 489.371

§ 14.º NOMEAR para a Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência os nobres

advogados e advogadas:

Membros Efetivos

Carolina Silva Lopes de Castro - OAB/SP n.º 492.019

Giseli Cintia Oliveira Cirilo de Freitas - OAB/SP n.º 486.143

§ 15.º NOMEAR para a Comissão de Apoio à Segurança Pública os nobres advogados e

advogadas:

Membro Efetivo

Bruno Viana - OAB/SP n.º 354.814

Membro Colaborador

Arsol Antonio da Silva Neto

§ 16.º NOMEAR para o Projeto Antirracismo é pra já! os nobres advogados e advogadas:

Membros Efetivos

Flávia dos Santos Ferreira de Moura - OAB/SP n.º 482.320

Flávia Mendes de Sá - OAB/SP n.º 497.522

Isadora de Oliveira - OAB/SP n.º 488.516

Lineker Affonso Malaquias da Silva - OAB/SP n.º 453.295

Membros Colaboradores

Clevaldo Ramos da Silva

Maria Julya dos Santos de Oliveira

§ 17.º NOMEAR para a Comissão de Inovação, Gestão e Tecnologia os nobres

advogados e advogadas:

Membro Efetivo

Denis Aoki - OAB/SP n.º 456.950

Membros Colaboradorores

Arsol Antonio da Silva Neto

Roberto Ueno

§ 18.º NOMEAR para a Comissão de Meio Ambiente, Proteção Animal e

Sustentabilidade os nobres advogados e advogadas:

Membro Efetivo

Gisele Santos Lima - OAB/SP n.º 353.844

Membros Colaboradores

Aline Cristina Silva Julio

Gabriela Fernandes Gracio

Wagner Junior Dos Santos Rodrigues

§ 19.º NOMEAR para a Comissão de Direito Imobiliário, os nobres advogados e

advogadas:

Membros Efetivos

Ester de Oliveira José Maria - OAB/SP n.º 420.553

Gilson Martins Gusto - OAB/SP n.º 165.456

Luiz Carlos Cassiano da Silva Junior - OAB/SP n.º 372.161

Marilene Resende Cardoso - OAB/SP n.º 481.987

Mauro Fernando Correa - OAB/SP n.º 399.074

Valter Dantas de Melo - OAB/SP n.º 261.828

Membros Colaboradores

Emanoele de Avila

Nathalia Fernandes Silva

§ 20.º NOMEAR para a Comissão de Direito Eleitoral e Combate à Corrupção

Eleitoral, a nobre advogada:

Membro Efetivo

Camila Sanches Guimarães Carlos - OAB/SP n.º 491.972

§ 21.º NOMEAR para o Projeto de Descentralização, os nobres advogados e advogadas:

Membros Efetivos para o Núcleo Bonsucesso / Pimentas

Carolina Silva Lopes de Castro - OAB/SP n.º 492.019

Maria Eduarda Monteiro de Gondra - OAB/SP n.º 486.277

Membros Colaboradores para o Núcleo Bonsucesso / Pimentas

Nayara Souza Vieira

Shirley da Silva Matheus

Revoga-se disposições em contrário.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida para o ano de 2023.

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins.

Abner Alves Vidal

Presidente

		2023-08-30T14:19:37-0300
	Abner Alves Vidal